
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Funcţionare 

al CONSILIUL LOCAL al COMUNEI MIHAI EMINESCU 
 

Consiliul local al comunei Mihai Eminescu intrunit in sedinta sa ordinară din 
data de 23.07.2019, 

Analizând: expunerea de motive prezentata de către d-na primar al 
comunei, Referatul de necesitate al Compartimentului juridic din cadrul Primăriei 
MIHAI EMINESCU, avizul Comisiei juridice şi de disciplină, al Comisiei de validare și, 
respectiv, cel al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare din 
cadrul Consiliului Local, 

În baza: OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ al Romaniei , Legea 
nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, Legea nr. 
176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și 
completarea altor acte normative , 

În temeiul  art.129 , alin.(3), lit.a) , art. 139 alin. (3), lit.h) si art. 196, alin. 
(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ al Romaniei, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aproba Regulamentul de Organizare si Funcţionare al 

CONSILIULUI LOCAL al COMUNEI MIHAI EMINESCU prezentat în Anexa la 
prezenta hotărâre, parte integrantă. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și 
respectarea documentației se însărcinează Compartimentul juridic din cadrul Primăriei 
comunei MIHAI EMINESCU. 

Art. 3. Cu data prezentei, dispozitiile H.C.L. 17/04.07.2016 isi inceteaza 
aplicabilitatea. 

Art. 4.   Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Botoşani 
- Primarului comunei MIHAI EMINESCU. 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 

CONSILIER, 
       ZMAU VASILE CORNEL 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                      PTR.  SECRETAR, 

                                                           Jr. GIREADA ANDREEA  CRISTINA                                                       
 
 
Nr. 75/23.07.2019 


